REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº ________DE 2007.

(Do Senhor  Marcelo Serafim)

Solicita  informações  ao  Sr.  Ministro  de
Minas e Energia, a serem prestadas pelas
Centrais  Elétricas  do  Brasil  S/A  –
ELETROBRÁS,  sobre  a  quota  de
combustíveis para atender a demanda do
município de Lábrea, localizado no Estado
do Amazonas.

Senhora Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts.
24,  inciso  V  e  §2º,  e  115,  inciso  I,  do  Regimento  Interno,  solicito  a  Vossa
Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro de Minas e Energia a serem
prestadas  pelas  Centrais  Elétricas  do  Brasil  S/A  -  ELETROBRÁS  o  seguinte
pedido de informações sobre demanda dos Sistemas Isolados, especificamente
do  município  de  Lábrea,  localizado  no  Estado  do  Amazonas,  nos  seguintes
termos:

1- Quais os critérios utilizados para calcular as necessidades anuais
de  combustíveis  para  atender  a  demanda  dos  Sistemas
Isolados?

2- Qual a quota anual destinada ao município de Lábrea-AM?

3- Há previsão de aumento da quota anual destinada ao município
de Lábrea-AM?

*
4
E
F
5
6
0
3
6
2
5
*

  4

E
F5

60
36

25

4- Qual o montante de combustíveis que efetivamente está sendo
enviado para o município de Lábrea-AM?

5- Qual é o órgão encarregado de fiscalizar o envio e recebimento
dos combustíveis ao município de Lábrea-AM?

JUSTIFICAÇÃO

Os  Sistemas  Isolados  Brasileiros,  predominantemente  térmicos  e
majoritariamente localizados na Região Norte ou, mais precisamente, em grandes
áreas pertencentes à Amazônia Legal, permanecem, por questões de obstáculos
naturais  associados  a  grandes  extensões  territoriais,  dependentes  dos
combustíveis fósseis.

O  cálculo  das  necessidades  anuais  de  combustíveis  fósseis  para
atender  os  municípios  abastecidos  por  esse  Sistema   é  elaborado  pela
ELETROBRÁS.

O município de Lábrea, localizado no estado do Amazonas,  faz parte
do Sistema Isolado e tem sofrido constantemente com a falta de energia elétrica.

Isto porque a quantidade de combustíveis destinada e este município
não tem sido suficiente.

Para  que  um  trabalho  com  resultados  práticos  possa  ser  feito  no
sentido de sanar a falta de energia elétrica neste município, é que as informações
requeridas são de vital importância.

Sala das Comissões,         de                  de 2007.

Deputado Marcelo Serafim
PSB/AM

*
4
E
F
5
6
0
3
6
2
5
*

  4

E
F5

60
36

25